⁶⁴ Tamże nr 9-10 — V 569 b-570 a. Por. *In Hexaëm.* coll. 12 nr 5 — 385 ab; 20 nr 5 — V 426 a.

⁶⁵ Por. Z. van de Woestyne. *Augustinismus in gnoseologia S. Bonaventurae et S. Thomae.* „Antonianum” 8:1933 s. 281-306; 9:1934 s. 383-404.

III. CHRYSSTOCENTRYZM POZNANIA NADPRZYRODZONEGO

1. CHRYSSTUS CENTRUM ORAZ ALFĄ I OMEGĄ OBJAWIENIA

W poznaniu nadprzyrodzonym Bonawentura rozróżnia poznanie przez wiarę i poznanie przez kontemplację. Chrystus jest „nauczycielem i zasadą poznania przez wiarę”⁶⁶. Wypełnia tę funkcję na dwa sposoby: przez wewnętrzne oświecenie i przez Pismo św. W tym bowiem sensie należy rozumieć zdanie: „To poznanie [przez wiarę] realizuje się dwoma drogami, mianowicie przez objawienie (per revelationem) i przez autorytet (per auctoritatem)”⁶⁷. Bonawentura posłużył się także innymi określeniami: „przyjście Chrystusa do umysłu” (adventum Christi in mentem), co stanowi odpowiednik oświecenia, oraz „przyjście Chrystusa w ciele” (adventum Christi in carnem), co odpowiada Pismu św. czy autorytetowi. Mówi też o tym, że Chrystus stał się naszym nauczycielem jako Verbum inspiratum oraz jako Verbum incarnatum. Chrystus jako Verbum inspiratum oświecał proroków i oświeca wszystkich wierzących. Nie chodzi tu jedynie o takie światło, jakiego udziela człowiekowi, by umożliwić mu pewne i koniecznościowe poznanie naturalne, ale o światło specjalne, bez którego poznanie prawd wiary jest niemożliwe⁶⁸.

Chrystus jako Verbum incarnatum posiada zasadnicze znaczenie dla naszego poznania przez wiarę, ponieważ poucza autorytatywnie przez Pismo św., którego stanowi centrum, Alfę i Omegę.

Cała Biblia zwraca się ku Chrystusowi przychodzącemu w ciele; wszyscy hagiografowie patrzą na Chrystusa jako na fundament całej

⁶⁶ „Christus nempe secundum quod via est magister et principium cognitionis, quae est per fidem” (*De rebus theologicis sermo 4 nr 2 — V 568 a*).

⁶⁷ Tamże.

⁶⁸ „Cum igitur his duabus viis contingat devenire ad cognitionem fidelem, hoc non potest esse nisi per Christum datorem, qui est principium omnis revelationis secundum adventum sui in mentem, et firmamentum omnis auctoritatis secundum adventum sui in carnem.

3. Venit autem in mentem, ut lux revelativa omnium prophetalium visionum, secundum illud Danielis secundo: »Ipse revelat profunda et abscondita et novit in tenebris constituta, et lux cum eo est«; lux scilicet divinae sapientiae, quae Christus est, secundum illud Joannis octavo: Ego sum lux mundi; [...]. Sine hac luce, quae Christus est, nemo potest sacramenta fidei penetrare [...] ex quo datur intelligi, quod non potest perveniri ad certam fidei revelationem nisi per adventum Christi in mentem” (*De rebus theologicis sermo 4 nr 2-3 — V 568 ab*).